
БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

" 27 " декабря 2024 г. № 959
Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения
и территорий Чернянского района Белгородской области»

В соответствии со статьями 6, 11 Федерального закона от 28.06.2014 г.
№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 06.10.2003 г.№ 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь постановлением Правительства Белгородской области от
25.12.2023 г. № 797-пп «Об утверждении государственной программы
Белгородской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности
населения и территорий Белгородской области»», постановлением
администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области от 04.09.2024 г. № 588 «Об утверждении Положения о системе
управления муниципальными программами муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области», администрация муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности
жизнедеятельности населения и территорий Чернянского района
Белгородской области» (далее – Программа, прилагается).

2. Заместителю главы администрации Чернянского района по
социальной политике (Рыка Т.И.), заместителю главы администрации
Чернянского района – руководителю аппарата администрации Чернянского
района (Овсянникова Л.Н.), заместителю руководителя аппарата
администрации Чернянского района – секретарю Совета безопасности
(Еремин А.М.) обеспечить реализацию мероприятий программы.

Рекомендовать МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального
района «Чернянский район» (Юденков Ю.И.), комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации Чернянского района
(Рыка Т.И.), административной комиссии Чернянского района (Овсянникова
Л.Н.) обеспечить реализацию мероприятий Программы.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2025 года:



- постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 9 сентября 2015 года № 499 «Об утверждении
муниципальной программы Чернянского района «Обеспечение безопасности
жизнедеятельности населения и территорий Чернянского района
Белгородской области на 2015-2020 годы»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 28 декабря 2016 года № 557 «О внесении
изменений в муниципальную программу Чернянского района «Обеспечение
безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чернянского района
Белгородской области на 2015-2020 годы»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 28 февраля 2017 года № 72 «О внесении
изменений в муниципальную программу Чернянского района «Обеспечение
безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чернянского района
Белгородской области на 2015-2020 годы»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 22 февраля 2018 года № 92/1 «О внесении
изменений в муниципальную программу Чернянского района «Обеспечение
безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чернянского района
Белгородской области на 2015-2020 годы»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 27 марта 2019 года № 171 «О внесении
изменений в муниципальную программу Чернянского района «Обеспечение
безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чернянского района
Белгородской области на 2015-2020 годы»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 22 мая 2020 года № 274/1 «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области от 9 сентября 2015 года № 499
««Об утверждении муниципальной программы Чернянского района
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
Чернянского района Белгородской области на 2015-2020 годы»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 16 апреля 2021 года № 179/1 «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области от 9 сентября 2015 года № 499
««Об утверждении муниципальной программы Чернянского района
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
Чернянского района Белгородской области»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 24 марта 2022 года № 194 «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области от 9 сентября 2015 года № 499
««Об утверждении муниципальной программы Чернянского района
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
Чернянского района Белгородской области»;



- постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 31 марта 2023 года № 165/1 «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области от 9 сентября 2015 года № 499
««Об утверждении муниципальной программы Чернянского района
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
Чернянского района Белгородской области»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 28 марта 2024 года № 175 «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области от 9 сентября 2015 года № 499
««Об утверждении муниципальной программы Чернянского района
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
Чернянского района Белгородской области».

4. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы
администрации Чернянского района (Нечепуренко Е.К.) обеспечить
опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Приосколье
31» (https://gazeta-prioskolye.ru) и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области (адрес сайта: https://chernyanskijrajon-
r31.gosweb.gosuslugi.ru) в порядке, предусмотренном Уставом Чернянского
района.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации Чернянского района – руководителя аппарата
администрации Чернянского района (Овсянникова Л.Н.).

Информацию о ходе исполнения постановления представлять ежегодно
к 12 апреля начиная с 2026 года, об исполнении - к 12 апреля 2031 года.

Глава администрации
Чернянского района Т.П. Круглякова



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

муниципального района
«Чернянский район» Белгородской

области
от 27 декабря 2024 г.

№ 959

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности
населения и территорий Чернянского района Белгородской области»

I. Стратегические приоритеты
муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности

населения и территорий
Чернянского района Белгородской области»

1. Оценка текущего состояния сферы общественной
безопасности населения на территории Чернянского района

В результате совместных принимаемых мер и эффективной реализации
муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности
населения и территорий Чернянского района» в период с 2015 года по 2022 год,
по итогам 2023 года на территории муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области (далее - Чернянский район, район) общее количество
зарегистрированных преступлений составило 221, что на 12,99% меньше чем в
2022 г. – 254. Наибольшую долю в общем количестве зарегистрированных
преступлений составляют преступные посягательства против собственности –
104 (47,1%)., 15,8% (35) — составляют преступления против личности; 3,6%(8)
— экономические преступления;17,6% (39) — преступления в сфере
незаконного оборота наркотиков.

За 12 месяцев 2023 года наблюдается снижение преступлений против
личности на 62,8% (35, 2022 — 94), в том числе тяжкой и особо тяжкой
категории на 79,7% (15, 2022 — 74). В 2023 году поставлено на учет тяжкое
преступление против личности, совершенное на бытовой почве (-50%, 2022 —
2).

Численность несовершеннолетних в 2023 году составляет 1392 человека,
количество образовательных учреждений — 21, из них 10 средних
общеобразовательных школ, 1 учреждение среднего профессионального
образования (ОГАПОУ «Чернянский агромеханиеческий техникум»).

На профилактическом учете ОМВД России по Чернянскому району
состоит 16 несовершеннолетних, 27 неблагополучных родителей.

В отношении несовершеннолетних совершено 25 преступлений (-68,4%,
2022 — 79), из которых более половины приходятся на деяния, связанные с
сексуальным насилием (13, 2022 — 70). Преступлений, совершенных
несовершеннолетними, не допущено (2022 — 0).



За 2023 год по линии несовершеннолетних составлено 185 (-25,4%, 248)
административных материалов, из них в отношении несовершеннолетних 16
(+23,1%, 2022 — 13), в отношении взрослых лиц 169 (-28,1%, 2022 — 235).

За 12 месяцев 2023 года на территории Чернянского района
зарегистрировано 39 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических
средств и психотропных веществ (+225%, 2022 — 12), в том числе тяжкой и
особо тяжкой категории — 33 (2022 — 6). Структуру выявленных преступлений
составляют преступления, связанные с приобретением, хранением
наркотических средств — 9 (2022 — 9), сбытом — 30 (+900%, 2022 — 3).

Тяжесть последствий от чрезвычайных бедствий напрямую зависит от
целого ряда превентивных мер, направленных на обеспечение условий для
спасения людей и материальных ценностей при возникновении разного рода
происшествий.

В условиях сохранения возникновения угроз техногенного и природного
характера на территории Чернянского района одной из важнейших задач
является обеспечение безопасности и защиты населения.

На территории Чернянского района функционирует система вызова
экстренных оперативных служб по единому номеру 112, которая обеспечивает
оперативное реагирование экстренных оперативных служб на вызовы граждан.

В целях снижения времени оперативного реагирования на пожары и
происшествия проводится работа по ремонту действующих зданий пожарных
депо пожарно-спасательных подразделений противопожарной службы,
приобретению пожарно-технического вооружения, оборудования и снаряжения.

В 2023 году обстановка с пожарами в Чернянском районе
характеризовалась следующими основными показателями:

- зарегистрировано 32 техногенных пожара;
- зарегистрировано 8 ландшафтных (природных) пожаров;
- при пожарах погиб 1 человек;
- экономический ущерб от пожаров причинен в размере 5 346 285 рублей.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере
реализации муниципальной программы

План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического
развития Чернянского района на период до 2025 года (далее — План
мероприятий по реализации стратегии) подготовлен и утвержден на основании
стратегии социально-экономического развития муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области до 2025 года, утвержденной
решением Муниципального совета Чернянского района от 27.03.2013 года № 599
(далее - стратегия).

В рамках стратегии социально-экономического развития основными
целями развития Чернянского района являются:

- развитие человеческого капитала;
- экономическое инновационно-ориентированное развитие района;
- повышение качества условий жизнедеятельности населения.
Механизмами реализации стратегии выступают такие механизмы как:



- муниципальные программы;
- муниципально-частное партнерство;
- градостроительная документация;
- планы и стратегии развития по отдельным направлениям и др.
Основной целью развития Чернянского района является - повышение

благосостояния населения на основе всестороннего использования внутреннего
потенциала муниципального образования, развития социальной инфраструктуры
и бизнеса.

Формирование безопасной и привлекательной среды для жителей,
укрепление правопорядка и борьба с преступностью является одной из задач,
решение которой способствует привлекательности района для жизни населения.

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы определены на основании:

- Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и
на перспективу до 2036 года»;

- Стратегии национальной безопасности Российской Федерации,
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 02 июля 2021 года
№ 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»;

- Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента
Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на период до 2030 года»;

- Указа Президента Российской Федерации от 16 октября 2019 года № 501
«О Стратегии в области развития гражданской обороны, защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года»;

- Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 года № 344
«Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской
Федерации до 2025 года»;

- Указа Президента Российской Федерации от 17 мая 2023 года № 358 «О
стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации на период
до 2030 года».

Целью муниципальной программы «Обеспечение безопасности
жизнедеятельности населения и территорий Чернянского района Белгородской
области» является повышение уровня безопасности жизнедеятельности
населения и территории Чернянского района.

Достижение поставленной цели требует формирование комплексного
подхода в управлении, реализации скоординированных по ресурсам, срокам,
исполнителям и результатам мероприятий по направлениям муниципальной
программы.

Система целеполагания муниципальной программы включает в себя:
Цель 1 «Общее количество пожаров к 2030 году не более 55», которая

характеризуется достижением показателя общего количества пожаров не более
55 пожаров.



Для достижения указанной цели в структуре муниципальной программы
включено направление (комплекс процессных мероприятий) реализации -
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная безопасность и защита
населения».

Цель 2 «Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними
или при их участии не более 1», которая характеризуется достижением
показателя совершения преступлений несовершеннолетними или при их участии
на территории района не более 1 преступления к 2030 году.

Для достижения указанной цели в структуре муниципальной программы
включено направление (комплекс процессных мероприятий) реализации -
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

Цель 3 «Увеличение доли подростков и молодежи в возрасте от 14 до 30
лет, вовлечённых в антинаркотические пропагандистские мероприятия, по
отношению к общей численности указанной категории лиц не менее 92»,
которая характеризуется достижением показателя увеличения доли подростков
и молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, вовлечённых в антинаркотические
пропагандистские мероприятия не менее 92%, по отношению к общей
численности населения к 2030 году.

Для достижения указанной цели в структуре муниципальной программы
включено направление (комплекс процессных мероприятий) реализации -
«Профилактика немедицинского потребления наркотических средств и
психотропных веществ».

Цель 4 «Увеличение доли учащихся вовлеченных в информационно-
пропагандистские мероприятия по профилактике проявлений терроризма и
экстремизма, по отношению к общей численности указанной категории лиц не
менее 92», которая характеризуется достижением показателя увеличение доли
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений и студентов
ОГАПОУ «Чернянский агромеханический техникум» в возрасте от 12 до 20 лет,
вовлеченных в информационно-пропагандистские мероприятия по профилактике
проявлений терроризма и экстремизма не менее 92%, по отношению к общей
численности указанной категории лиц к 2030 году.

Для достижения указанной цели в структуре муниципальной программы
включено направление (комплекс процессных мероприятий) реализации -
«Противодействие терроризму и экстремизму».

Цель 5 «Повышение уровня взыскиваемости штрафов, назначенных по
результатам рассмотрения дел об администртивных правонарушениях не менее
100%», которая характеризуется достижением показателя уровня
взыскиваемости штрафов, назначенных по результатам рассмотрения дел об
администртивных правонарушениях не менее 100 % к 2030 году.

Для достижения указанной цели в структуре муниципальной программы
включено направление (комплекс процессных мероприятий) реализации -
«Осуществление отдельных полномочий по рассмотрению дел об
административных правонарушениях».

Реализация программных мероприятий позволит улучшить
криминогенную обстановку в районе, нейтрализовать рост преступности и



проявление других негативных тенденций по отдельным направлениям для
повышения реального уровня безопасности граждан, снизить людские потери и
минимизировать ущерб в результате чрезвычайных происшествий природного и
техногенного характера.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений
показателей муниципальной программы представлены в приложении №1 к
муниципальной программе.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и
показателями государственных программ Белгородской области

Реализация муниципальной программы будет непосредственно
направлена на достижение национальных целей развития Российской Федерации
на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года – «Комфортная и
безопасная среда для жизни», «Сохранение населения, укрепление здоровья и
повышение благополучия людей, поддержка семьи», определенных Указом
Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу
до 2036 года» и государственной программы Белгородской области
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
Белгородской области», утвержденной постановлением Правительства
Белгородской области № 797-пп от 25 декабря 2023 года.

Кроме того, при формировании целей и показателей муниципальной
программы учитывались положения документов стратегического планирования,
в том числе государственных программ Белгородской области:

- обеспечение общественного порядка и противодействие преступности;
- защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение

пожарной безопасности.

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного
решения в сфере реализации муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение
основных задач, установленных в структурных элементах, сгруппированных по
направлениям:

1. По направлению «Снижение рисков и смягчение последствий
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная
безопасность и защита населения Чернянского района» определена ключевая
задача:

1.1. Создание условий для снижения уровня возникновения
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защита
населения от их последствий, обеспечение пожарной безопасности и условий
для безопасной жизнедеятельности, способом эффективного решения которой
являются:

- обеспечение работников МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский район» денежным довольствием и



заработной платой, социальными выплатами, уплата налогов, сборов и иных
платежей, оплата контрактов и договоров на оказание услуг.

2. По направлению «Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» определена ключевая задача:

2.1. Повышение эффективности профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, способом эффективного решения
которой является:

- осуществление полномочий по созданию и организации деятельности
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории
Чернянского района.

3. По направлению «Профилактика немедицинского потребления
наркотических средств и психотропных веществ» определена ключевая задача:

3.1. Создание и реализация комплекса мер по популяризации в обществе
здорового образа жизни и формированию негативного отношения к
немедицинскому потреблению наркотиков, способом эффективного решения
которой является:

- совершенствование системы информационно-пропагандистского
сопровождения по профилактике употребления наркотических средств и
психотропных веществ, пропаганда ЗОЖ.

4. По направлению «Противодействие терроризму и экстремизму»
определена ключевая задача:

4.1. Проведение мероприятий по осуществлению профилактической и
информационно-пропагандистской работы, способом эффективного решения
которой является:

- совершенствование системы информационно-пропагандистского
сопровождения по профилактике терроризма и экстремизма.

5. По направлению «Осуществление отдельных полномочий по
рассмотрению дел об административных правонарушениях» определена
ключевая задача:

5.1. Повышение эффективности мероприятий по взыскиваемости
штрафов, назначенных по результатам рассмотрения дел об административных
правонарушениях, способом эффективного решения которой является:

- осуществление полномочий по созданию и организации деятельности
административной комиссии на территории Чернянского района.



II. Паспорт муниципальной программы
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий

Чернянского района Белгородской области»

1. Основные положения

Куратор муниципальной
программы

Еремин .М. - заместитель руководителя аппарата главы администрации района– секретарь Совета
безопасности

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Марынчук Э.В. - руководитель группы по взаимодействию с правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального района
«Чернянский район»

Период реализации
муниципальной программы

2025 - 2030 годы

Цель муниципальной программы Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чернянского района.

Направления муниципальной
программы

Направление 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, пожарная безопасность и защита населения».
Направление 2 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
Направление 3 «Профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных
веществ»
Направление 4 «Противодействие терроризму и экстремизму».
Направление 5 «Осуществление отдельных полномочий по рассмотрению дел об административных
правонарушениях»

Объемы финансового обеспечения
за весь период реализации, в том
числе по источникам
финансирования:

Источники финансового обеспечения Объем финансового обеспечения,
тыс. рублей

Всего по муниципальной программе, в том числе: 109542,0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 11215,0



- местный бюджет 98327,0

- межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации (справочно)

0,0

- межбюджетные трансферты бюджетам поселений 0,0

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,0

Внебюджетные источники 0,0

Связь с национальными целями
развития Российской
Федерации/государственной
программой Белгородской области

1. Национальная цель «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей,
поддержка семьи»/Показатель «Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030
году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой
продолжительности здоровой жизни».
2. Национальная цель «Комфортная и безопасная среда для жизни»/Показатель «Улучшение качества
среды для жизни в опорных населенных пунктах на 30 процентов к 2030 году и на 60 процентов к 2036
году»

1. Государственная программа Белгородской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности
населения и территорий Белгородской области»/Показатель «Развитие человеческого капитала, качества
среды»

Связь с целями развития
Чернянского
района/стратегическими
приоритетами Чернянского района

1. Стратегическая цель Чернянского района до 2025 года «Повышение благосостояния населения на
основе всестороннего использования внутреннего потенциала муниципального образования, развития
социальной инфраструктуры и бизнеса».
2.Приоритет «Повышение качества условий жизнедеятельности населения».
2.1.Показатель «Укрепление правопорядка»



2. Показатели муниципальной программы

N
п/п

Наименование
показателя

Уро
вень
пок
азат
еля

Призна
к
возраст
ания/уб
ывания

Един
ица
изме
рени
я (по
ОКЕ
И)

Базовое
значение

Значение показателя по годам Документ Ответстве
нный за
достижени
е
показателя

Связь с
показателя
ми
националь
ных целей

Связь с
показателя
ми
государств
енных
программ
Белгородск
ой области

знач
ение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Цель муниципальной программы «Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения и территорий

Чернянского района»

1.
Общее
количество
пожаров

МП Р един
иц

40 2023 75 70 68 65 59 55 Указ
Президента
Российской
Федерации

от
16.10.2019
N 501 "О

Стратегии в
области
развития

гражданско
й обороны,
защиты

населения и
территорий

от
чрезвычайн

ых

МКУ
«Управлен
ие по делам
ГО и ЧС»
муниципал

ьного
района

«Чернянски
й район»

«Комфор
тная и
безопасна
я среда
для
жизни»/П
оказатель
«Улучше
ние
качества
среды для
жизни в
опорных
населенн
ых
пунктах
на 30
проценто
в к 2030

Государстве
нная

программа
Белгородск
ой области
«Обеспечен

ие
безопасност

и
жизнедеяте
льности

населения и
территорий
Белгородск

ой
области»/
Повышение

уровня

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=335627&date=06.08.2024


ситуаций,
обеспечени
я пожарной
безопасност

и и
безопасност
и людей на
водных

объектах на
период до
2030 года"

году и на
60
проценто
в к 2036
году»

безопасност
и

жизнедеяте
льности

населения и
территорий
Белгородск
ой области

2.

Количество
преступлений,
совершенных
несовершеннол
етними или

при их участии

МП Р един
иц 0 2023 3 3 2 2 1 1

Указ
Президента
Российской
Федерации

от
17.05.2023
N 358 "О
Стратегии
комплексно

й
безопасност
и детей в

Российской
Федерации
на период
до 2030
года"

Отдел по
обеспечени

ю
деятельнос
ти по делам
несовершен
нолетних и
защите их

прав
администра

ции
муниципал

ьного
района

«Чернянски
й район»

«Комфор
тная и
безопасна
я среда
для
жизни»/П
оказатель
«Улучше
ние
качества
среды для
жизни в
опорных
населенн
ых
пунктах
на 30
проценто
в к 2030
году и на
60
проценто
в к 2036
году»

Государстве
нная

программа
Белгородск
ой области
«Обеспечен

ие
безопасност

и
жизнедеяте
льности

населения и
территорий
Белгородск

ой
области»/
Повышение

уровня
безопасност

и
жизнедеяте
льности

населения и

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=447320&date=06.08.2024


территорий
Белгородск
ой области

3. Увеличение
доли
подростков и
молодежи в
возрасте от 14
до 30 лет,
вовлечённых
в
антинаркотич
еские
пропагандист
ские
мероприятия,
по
отношению к
общей
численности
указанной
категории лиц

МП П проц
енты 69 2023 72 75 78 83 85 92

Указ
Президента
Российской
Федерации

от
23.11.2020
N 733 "Об
утверждени
и Стратегии
муниципаль

ной
антинаркот
ической
политики
Российской
Федерации
на период
до 2030
года"

МКУ
«Управлен
ие по делам
ГО и ЧС»

«Сохранен
ие

населения,
здоровья и
благополуч

ие
людей»/По
казатель

«Увеличен
ие

ожидаемой
продолжит
ельности
жизни до
78 лет к

2030 году и
до 81 года
к 2036

году, в том
числе

опережаю
щий рост
показателе

й
ожидаемой
продолжит
ельности
здоровой
жизни»

Государстве
нная

программа
Белгородск
ой области
«Обеспечен

ие
безопасност

и
жизнедеяте
льности

населения и
территорий
Белгородск

ой
области»/
Повышение

уровня
безопасност

и
жизнедеяте
льности

населения и
территорий
Белгородск
ой области

4. Увеличение
доли МП П проц

ент 75 2023 78 82 85 88 92 95 Указ
Президента

Помощник
главы

«Сохранен
ие

Государстве
нная

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443288&date=06.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=353838&date=06.08.2024


учащихся
муниципальн
ых
общеобразова
тельных
учреждений и
студентов
ОГАПОУ
«Чернянский
агромеханиче
ский
техникум» в
возрасте от 12
до 20 лет,
вовлеченных
в
информацион
но-
пропагандист
ские
мероприятия
по
профилактике
проявлений
терроризма и
экстремизма,
по
отношению к
общей
численности
указанной
категории лиц

Российской
Федерации

от
29.05.2020
N 344 "Об
утверждени
и Стратегии
противодей

ствия
экстремизм

у в
Российской
Федерации
до 2025
года"

администра
ции

муниципал
ьного
района

«Чернянски
й район» -
секретарь
антитеррор
истической
комиссии

населения,
здоровья и
благополуч

ие
людей»/По
казатель

«Увеличен
ие

ожидаемой
продолжит
ельности
жизни до
78 лет к

2030 году и
до 81 года
к 2036

году, в том
числе

опережаю
щий рост
показателе

й
ожидаемой
продолжит
ельности
здоровой
жизни»

программа
Белгородск
ой области
«Обеспечен

ие
безопасност

и
жизнедеяте
льности

населения и
территорий
Белгородск

ой
области»/
Повышение

уровня
безопасност

и
жизнедеяте
льности

населения и
территорий
Белгородск
ой области

5. Уровень
взыскиваемос МП П Проц

ент 100 2023 95 95 95 100 100 100 главный
специалист

«Комфор
тная и
безопасна

Государстве
нная



ти штрафов,
назначенных
по
результатам
рассмотрения
дел об
администртив
ных
правонарушен
иях

–
ответствен

ный
секретарь
администра

тивной
комиссии

я среда
для
жизни»/П
оказатель
«Улучше
ние
качества
среды для
жизни в
опорных
населенн
ых
пунктах
на 30
проценто
в к 2030
году и на
60
проценто
в к 2036
году»

программа
белгородско
й области
«Развитие
водного и
лесного
хозяйства
Белгородск
ой области,
охрана

окружающе
й

среды»/Пок
азатель
уровень

взыскаемос
ти дел об

администра
тивных

правонаруш
ениях»

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной
программы в текущем 2025 году

N
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец
2025 года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябр
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.08.2024


1. Цель муниципальной программы Чернянского района "Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения и территорий
Чернянского района"

1.1. Общее количество
пожаров МП проценты - - - - - - - - - - - 75

1.2.

Количество
преступлений,
совершенных
несовершеннолетн
ими или при их
участии

МП единица - - - - - - - - - - -

3

1.3.

Увеличение доли
подростков и
молодежи в
возрасте от 14 до
30 лет,
вовлечённых в
антинаркотические
пропагандистские
мероприятия, по
отношению к
общей численности
указанной
категории лиц

МП процент - - - - - - - - - - -

72

1.4.

Увеличение доли
учащихся
муниципальных
общеобразовательн
ых учреждений и
студентов
ОГАПОУ

МП процент - - - - - - - - - - -

78



«Чернянский
агромеханический
техникум» в
возрасте от 12 до
20 лет,
вовлеченных в
информационно-
пропагандистские
мероприятия по
профилактике
проявлений
терроризма и
экстремизма, по
отношению к
общей численности
указанной
категории лиц

1.5.

Уровень
взыскиваемости
штрафов,
назначенных по
результатам
рассмотрения дел
об
администртивных
правонарушениях

МП процент - - - - - - - - - - -

95

4. Структура муниципальной программы

N
п/п

Задачи структурного
элемента

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи
структурного элемента

Связь с показателями



1 2 3 4

1. Направление 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
пожарная безопасность и защита населения»

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера, пожарная безопасность и защита населения Чернянского района»

Ответственный за реализацию - МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС» муниципального района «Чернянский
район»

Срок реализации: 2025 - 2030 годы

1.1.1 Задача 1 «Создание условий для снижения уровня
возникновения чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, защита населения от их
последствий, обеспечение пожарной безопасности и
условий для безопасной жизнедеятельности»

Обеспечение работников МКУ
«Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района
«Чернянский район» денежным
довольствием и заработной
платой, социальными
выплатами, уплата налогов,
сборов и иных платежей. Оплата
контрактов и договоров на
оказание услуг.

Общее количество пожаров

2. Направление 2 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Чернянском районе»

Ответственный за реализацию - отдел по обеспечению
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав администрации Чернянского района,
управление социальной защиты населения администрации
Чернянского района, МКУ «Управление образования
Чернянского района», МКУ «Управление культуры
Чернянского района», МКУ «Управление ФКС и МП
Чернянского района, ОМВД России по Чернянскому району

Срок реализации: 2025 - 2030 годы



(по согласованию), администрации городского и сельских
поселений.

2.1.1 Задача 1 «Повышение эффективности профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

Осуществление полномочий по
созданию и организации
деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите
их прав на территории
Чернянского района

Количество преступлений, совершенных
несовершеннолетними или при их участии

3. Направление 3 «Профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ»

3.1. Комплекс процессных мероприятий "Профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ»

Ответственный за реализацию — МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС муниципального района «Чернянский
район»

Срок реализации: 2025 - 2030 годы

3.1.1 Задача 1 «Создание и реализация комплекса мер по
популяризации в обществе здорового образа жизни и
формированию негативного отношения к немедицинскому
потреблению наркотиков»

Совершенствование системы
информационно-
пропагандистского
сопровождения по профилактике
употребления наркотических
средств и психотропных
веществ, пропаганда ЗОЖ

Увеличение доли подростков и молодежи в
возрасте от 14 до 30 лет, вовлечённых в
антинаркотические пропагандистские
мероприятия, по отношению к общей
численности указанной категории лиц

4. Направление 4 «Противодействие терроризму и экстремизму»

4.1. «Комплекс процессных мероприятий «Противодействие терроризму и экстремизму»

Ответственный за реализацию — помощник главы
администрации Чернянского района — секретарь
антитеррористической комиссии

Срок реализации: 2025 - 2030 годы

4.1.1 Задача 1 «Проведение мероприятий по осуществлению
профилактической и информационно-пропагандистской

Совершенствование системы
информационно-

Увеличение доли учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений и студентов



работы» пропагандистского
сопровождения по
профилактике терроризма и
экстремизма

ОГАПОУ «Чернянский агромеханический
техникум» в возрасте от 12 до 20 лет,
вовлеченных в информационно-
пропагандистские мероприятия по
профилактике проявлений терроризма и
экстремизма, по отношению к общей
численности указанной категории лиц

5. Направление 5 «Осуществление отдельных полномочий по рассмотрению дел об административных правонарушениях»

5.1. Ответственный за реализацию — главный специалист –
ответственный секретарь административной комиссии Срок реализации: 2025 - 2030 годы

5.1.1.

Задача 1 «Повышение эффективности мероприятий по
взыскиваемости штрафов, назначенных по результатам
рассмотрения дел об административных правонарушениях»

Осуществление полномочий
по созданию и организации
деятельности
административной комиссии
на территории Чернянского
района

Уровень взыскаемости дел об
административных правонарушениях

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной программы, структурного
элемента,

источник финансового обеспечения
Код бюджетной
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Обеспечение безопасности
жизнедеятельности населения и территорий
Чернянского района Белгородской области» (всего), в
том числе:

20905,0 17625,0 17753,0 17753,0 17753,0 17753,0 109542,0

- межбюджетные трансферты из федерального



Наименование муниципальной программы, структурного
элемента,

источник финансового обеспечения
Код бюджетной
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7
бюджета
- межбюджетные трансферты из областного

бюджета
1811,0 1828,0 1894,0 1894,0 1894,0 1894,0 11215,0

- местный бюджет 19094,0 15797,0 15859,0 15859,0 15859,0 15859,0 98327,0
- внебюджетные источники

Объем налоговых расходов , предусмотренных в рамках
муниципальной програмы (справочно)
Комплекс процессных мероприятий «Снижение рисков
и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная
безопасность и защита населения» (всего), в том числе:

0140100590 19054,0 15757,0 15819,0 15819,0 15819,0 15819,0 98087,0

- межбюджетные трансферты из федерального
бюджета
- межбюджетные трансферты из областного бюджета
- местный бюджет
- внебюджетные источники

Комплекс процессных мероприятий «Профилактика
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» (всего), в том числе:

0140271220 1125,0 1136,0 1176,0 1176,0 1176,0 1176,0 6965,0

- межбюджетные трансферты из федерального
бюджета
- межбюджетные трансферты из областного бюджета
- местный бюджет
- внебюджетные источники

Комплекс процессных мероприятий «Профилактика
немедицинского потребления наркотических средств и
психотропных веществ» (всего), в том числе:

0140329990 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0

- межбюджетные трансферты из федерального



Наименование муниципальной программы, структурного
элемента,

источник финансового обеспечения
Код бюджетной
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7
бюджета
- межбюджетные трансферты из областного бюджета
- местный бюджет
- внебюджетные источники

Комплекс процессных мероприятий «Противодействие
терроризму и экстремизму» (всего), в том числе:

0140429990 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0

- межбюджетные трансферты из федерального
бюджета
- межбюджетные трансферты из областного бюджета
- местный бюджет
- внебюджетные источники

Комплекс процессных мероприятий «Осуществление
отдельных полномочий по рассмотрению дел об
административных правонарушениях» (всего), в том
числе:

0140571310 686,0 692,0 718,0 718,0 718,0 718,0 4250,0

- межбюджетные трансферты из федерального
бюджета
- межбюджетные трансферты из областного бюджета
- местный бюджет
- внебюджетные источники



III. Паспорт комплекса процессных мероприятий «Снижение
рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера,
пожарная безопасность и защита населения Чернянского района»

(далее - комплекс процессных мероприятий 1)

1. Общие положения

Ответственный исполнительный
орган Чернянского района

Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям» муниципального района «Чернянский район» (Юденков Юрий Иванович - начальник МКУ
«Управление по делам ГО и ЧС» муниципального района «Чернянский район»)

Связь с муниципальной
программой Чернянского района

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
Чернянского района»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 1

№п/п Наименование
показателя/зад
ачи

Признак
возрастания/
убывания

Уровень
показателя

Единица
Измерения
(по ОКЕЙ)

Базовое
значение

Значение показателей по годам Ответственный
за достижение
показателя

Значе
ние

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Задача 1 «Создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защита
населения от их последствий, обеспечение пожарной безопасности и условий для безопасной жизнедеятельности»

1.1. Общее
количество
пожаров

МП КПМ единица 40 2023 75 70 68 65 59 55 МКУ
«Управление по
делам ГО и ЧС»
муниципального
района
«Чернянский
район»



3. Помесячный план достижения показателей комплекса
процессных мероприятий 1 в 2025 году

N
п/п

Наименование показателя Уровень
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения на конец месяца На
конец
2025
года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Задача 1 "Создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защита
населения от их последствий, обеспечение пожарной безопасности и условий для безопасной жизнедеятельности"

1.1. Общее количество пожаров КПМ единица - - - - - - - - - - - 75

4. Перечень мероприятий (результатов)
комплекса процессных мероприятий 1

N
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Единица
измерени
я (по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения мероприятия (результата)
параметра характеристика мероприятия

(результата) по годам

Связь с показателями
комплекса
процессных
мероприятий

значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 203
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Задача 1 "Создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защита
населения от их последствий, обеспечение пожарной безопасности и условий для безопасной жизнедеятельности"

1. Обеспечение
функционирование

Оказание услуг
(выполнение

человек 22 2023 21 22 22 22 22 22 22 Общее количество
пожаров

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.08.2024


деятельности МКУ
«Управление по делам
ГО и ЧС»
муниципального района
«Чернянский район»

работ)

1.1
.

Обеспечение работников МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального района «Чернянский район» денежным
довольствием и заработной платой, социальными выплатами, уплата налогов, сборов и иных платежей. Оплата договоров и
контрактов на оказание услуг.

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1

Наименование комплекса процессных
мероприятий, мероприятия (результата)
и источник финансового обеспечения

Код
бюджетной

классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий
«Снижение рисков и смягчение
последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера,
пожарная безопасность и защита
населения» (всего), в том числе:

0140100590

19054,0 15757,0 15819,0 15819,0 15819,0 15819,0 98087,0

- межбюджетные трансферты из
федерального бюджета

- межбюджетные трансферты из
областного бюджета

-местный бюджет



- внебюджетные источники

Мероприятие (результат) «Обеспечено
функционирование деятельности МКУ
«Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский
район»
(всего), в том числе:

19054,0 15757,0 15819,0 15819,0 15819,0 15819,0 98087,0

- межбюджетные трансферты из
федерального бюджета

- межбюджетные трансферты из
областного бюджета

- местный бюджет

- внебюджетные источники

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 1

N п/п Задача, мероприятие
(результат)/контрольная точка

Дата наступления
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего
документа

1 2 3 4 5

1. Задача 1 "Создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
защита населения от их последствий, обеспечение пожарной безопасности и условий для безопасной жизнедеятельности"

1.1. Мероприятие (результат) 1
«Обеспечено функционирование
деятельности МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС» муниципального
района «Чернянский район»

X Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

Х



1.1. Мероприятие (результат)
«Обеспечено функционирование
деятельности МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС» муниципального
района «Чернянский район», в 2025
году реализации

X Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

Х

1.1.К.1. Контрольная точка "Закупка включена
в план закупок"

31.01.2025 Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

План-график закупок

1.1.К.2. Сведения о муниципальном контракте
внесены в реестр контрактов,
заключенных заказчиками по
результатам закупок

30.12.2025 Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

Муниципальный контракт

1.1.К.3. Контрольная точка "Произведена
приемка поставленных товаров,
выполненных работ, оказанных услуг"

30.12.2025 Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

Акт приемки

1.1.К.4. Контрольная точка "Произведена
оплата товаров, выполненных работ,
оказанных услуг по муниципальному
контракту"

30.12.2025 Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

Платежное поручение

1.1. Мероприятие (результат)
«Обеспечено функционирование
деятельности МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС» муниципального
района «Чернянский район» в 2026
году реализации

X Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

Отчет

1.1.К.5. Контрольная точка "Закупка включена 31.01.2026 Юденков Юрий Иванович, начальник План-график закупок



в план закупок" МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

1.1.К.6. Контрольная точка "Сведения о
муниципальном контракте внесены в
реестр контрактов, заключенных
заказчиками по результатам закупок"

30.12.2026 Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

Муниципальный контракт

1.1.К.7. Контрольная точка "Произведена
приемка поставленных товаров,
выполненных работ, оказанных услуг"

30.12.2026 Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

Акт приемки

1.1.К.8. Контрольная точка "Произведена
оплата товаров, выполненных работ,
оказанных услуг по муниципальному
контракту»

30.12.2026 Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

Платежное поручение

1.1. Мероприятие (результат)
«Обеспечено функционирование
деятельности МКУ «Управление по
делам ГО и ЧС» муниципального
района «Чернянский район» в 2027
году реализации

X Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

Отчет

1.1.К.9. Контрольная точка "Закупка включена
в план закупок"

31.01.2027 Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

План-график закупок

1.1.К.10. Контрольная точка "Сведения о
муниципальном контракте внесены в
реестр контрактов, заключенных
заказчиками по результатам закупок"

30.12.2027 Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

Муниципальный контракт



1.1.К.11. Контрольная точка "Произведена
приемка поставленных товаров,
выполненных работ, оказанных услуг"

30.12.2027 Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

Акт приемки

1.1.К.12. Контрольная точка "Произведена
оплата товаров, выполненных работ,
оказанных услуг по муниципальному
контракту"

30.12.2027 Юденков Юрий Иванович, начальник
МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский

район»

Платежное поручение



IV. Паспорт комплекса процессных мероприятий «Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних в Чернянском районе»
(далее - комплекс процессных мероприятий 2)

1. Общие положения

Ответственный исполнительный орган
Чернянского района

Начальник отдела по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации муниципального района «Чернянский район» - Сотникова Наталья
Вячеславовна

Связь с муниципальной программой
Чернянского района

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
Чернянского района»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 2

№п/
п

Наименование
показателя/задачи

Признак
возрастания/
убывания

Уровень
показателя

Единица
Измерения
(по ОКЕЙ)

Базовое
значение

Значение показателей по годам Ответственный за
достижение
показателя

Значе
ние

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Задача 1 «Повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
1.1. Количество

преступлений,
совершенных
несовершеннолетн
ими или при их
участии

МП КПМ человек 0 2023 3 3 2 2 1 1 Отдел по
обеспечению

деятельности по
делам

несовершеннолетни
х и защите их прав
администрации
муниципального

района «Чернянский
район»



3. Помесячный план достижения показателей комплекса
процессных мероприятий 2 в 2025 году

N
п/п

Наименование показателя Уровень
показател

я

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения на по кварталам/месяцам На конец
2025 года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

2. Задача 1 "Повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"

1.1. Количество преступлений,
совершенных
несовершеннолетними или
при их участии

КПМ человек - - - - - - - - - - - 3

4. Перечень мероприятий (результатов)
комплекса процессных мероприятий 2

N
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения мероприятия (результата)
параметра характеристики мероприятия

(результата) по годам

Связь с показателями
комплекса процессных

мероприятий

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Задача 1 «Повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.08.2024


1. Мероприятие
(результат)
«Обеспечена
деятельность
территориальной
комиссий по делам
несовершеннолетних и
защите их прав на
территории
Чернянского района»

Оказание услуг
(выполнение

работ)

человек 2 2023 2 2 2 2 2 2 Количество преступлений,
совершенных
несовершеннолетними или
при их участии

1.1. Бюджетам муниципальных образований области предоставлены субвенции на осуществление полномочий по созданию и организации
деятельности территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2

Наименование мероприятия
(результата)/источник финансового

обеспечения

Код
бюджетной

классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий
"Профилактика безнадзорности и
правонарушений
несовершеннолетних в Чернянском
районе", в том числе:

0140271220

1125,0 1136,0 1176,0 1176,0 1176,0 1176,0 6965,0

- межбюджетные трансферты из
федерального бюджета



- межбюджетные трансферты из
областного бюджета

-местный бюджет

- внебюджетные источники

Мероприятие (результат) «Обеспечена
деятельность территориальной
комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
на территории Чернянского района»

0140271220

1125,0 1136,0 1176,0 1176,0 1176,0 1176,0 6965,0

- межбюджетные трансферты из
федерального бюджета

- межбюджетные трансферты из
областного бюджета

-местный бюджет

Нераспределенный резерв (областной
бюджет)

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 2

N п/п Задача, мероприятие
(результат)/контрольная точка

Дата наступления
контрольной точки

(день, месяц)

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего
документа

1 2 3 4 5



Задача 1 «Повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

1.1. Мероприятие (результат) "Обеспечена
деятельность территориальной комиссий
по делам несовершеннолетних и защите
их прав на территории Чернянского
района»

X Сотникова Наталья Вячеславовна —
начальник отдела по обеспечению
деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального района

«Чернянский район»

X

1.1. Мероприятие (результат) "Бюджетам
муниципальных образований области
предоставлены субвенции на
осуществление полномочий по созданию
и организации деятельности
территориальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав"
в 2025 году реализации

X Сотникова Наталья Вячеславовна —
начальник отдела по обеспечению
деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального района

«Чернянский район»

Х

1.1.К.1. Контрольная точка "Произведен расчет
распределения субвенций бюджетам
муниципальных районов и городских
округов на осуществление полномочий
по созданию и организации
деятельности территориальных
комиссий по делам несовершеннолетних
и защите их прав на 2025 год"

30.09.2025 Сотникова Наталья Вячеславовна —
начальник отдела по обеспечению
деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального района

«Чернянский район»

Расчет потребности

1.1.К.2. Контрольная точка "Бюджетам
муниципальных районов и городских
округов предоставлена субвенция"

30.12.2025 Сотникова Наталья Вячеславовна —
начальник отдела по обеспечению
деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального района

«Чернянский район»

Реестр на финансирование

1.1. Мероприятие (результат) "Бюджетам X Сотникова Наталья Вячеславовна — Х



муниципальных образований области
предоставлены субвенции на
осуществление полномочий по созданию
и организации деятельности
территориальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав"
в 2025 году реализации

начальник отдела по обеспечению
деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального района

«Чернянский район»

1.1.К.3. Контрольная точка "Произведен расчет
распределения субвенций бюджетам
муниципальных районов и городских
округов на осуществление полномочий
по созданию и организации
деятельности территориальных
комиссий по делам несовершеннолетних
и защите их прав на 2026 год"

30.09.2026 Сотникова Наталья Вячеславовна —
начальник отдела по обеспечению
деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального района

«Чернянский район»

Расчет потребности

1.1.К.4. Контрольная точка "Бюджетам
муниципальных районов и городских
округов предоставлена субвенция"

30.12.2026 Сотникова Наталья Вячеславовна —
начальник отдела по обеспечению
деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального района

«Чернянский район»

Реестр на финансирование

1.1. Мероприятие (результат) "Бюджетам
муниципальных образований области
предоставлены субвенции на
осуществление полномочий по созданию
и организации деятельности
территориальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав"
в 2026 году реализации

X Сотникова Наталья Вячеславовна —
начальник отдела по обеспечению
деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального района

«Чернянский район»

Х

1.1.К.5. Контрольная точка "Произведен расчет
распределения субвенций бюджетам

30.09.2027 Сотникова Наталья Вячеславовна —
начальник отдела по обеспечению

Расчет потребности



муниципальных районов и городских
округов и организации деятельности
территориальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав
на 2027 год"

деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального района

«Чернянский район»

1.1.К.6. Контрольная точка "Бюджетам
муниципальных районов и городских
округов предоставлена субвенция"

30.12.2027 Сотникова Наталья Вячеславовна —
начальник отдела по обеспечению
деятельности комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав
администрации муниципального района

«Чернянский район»

Реестр на финансирование



V. Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ»

(далее - комплекс процессных мероприятий 3)

1. Общие положения

Ответственный исполнительный орган
Чернянского района

Группа по взаимодействию с правоохранительными, судебными и контрольно-надзорными
органами МКУ «Управление по делам ГО и ЧС муниципального района «Чернянский район»
(Марынчук Эдуард Викторович – руководитель группы)

Связь с муниципальной программой
Чернянского района

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
Чернянского района»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 3

№п/п Наименование
показателя/зад
ачи

Признак
возрастания/
убывания

Уровень
показателя

Единица
Измерения
(по ОКЕЙ)

Базовое
значение

Значение показателей по годам Ответственный за
достижение
показателя

Значе
ние

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Задача 1 «Создание и реализация комплекса мер по популяризации в обществе здорового образа жизни и формированию негативного

отношения к немедицинскому потреблению наркотиков»
1.1. Доля

подростков и
молодежи в
возрасте от 14
до 30 лет,
вовлеченных в
антинаркотиче
ские
пропагандистс

П КПМ процент 63 2023 78 82 85 88 92 95 Группа по
взаимодействию с
правоохранительны
ми, судебными и
контрольно-
надзорными
органами МКУ
«Управление по
делам ГО и ЧС



кие
мероприятия,
по отношению
к общей
численности
указанной
категории лиц

муниципального
района «Чернянский
район»

3. Помесячный план достижения показателей комплекса
процессных мероприятий 3 в 2025 году

N
п/п

Наименование
показателя

Уровень
показател

я

Единица
измерения (по

ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 2025 года
янв. фев

.
март апр. май июнь июль авг

.
сент. окт. ноябрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Задача "Создание и реализация комплекса мер по популяризации в обществе здорового образа жизни и формированию негативного
отношения к немедицинскому потреблению наркотиков"

Доля
подростков и
молодежи в
возрасте от 14
до 30 лет,
вовлеченных в
антинаркотиче
ские
пропагандистс
кие
мероприятия,
по отношению
к общей
численности
указанной

КПМ процент - - - - - - - - - - - 78

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.08.2024


категории лиц

4. Перечень мероприятий (результатов)
комплекса процессных мероприятий 3

N
п/п

Наименование мероприятия
(результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения мероприятия (результата),
параметра характеристики

мероприятия (результата) по годам
Связь с показателями
комплекса процессных

мероприятий
значение год 2025 202

6
2027 2028 202

9
2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Задача 1 «Создание и реализация комплекса мер по популяризации в обществе здорового образа жизни и формированию негативного отношения
к немедицинскому потреблению наркотиков»

1. Мероприятие (результат)
«Реализованы мероприятия
по осуществлению
антинаркотической
пропаганды и
антинаркотического
просвещения группой по
взаимодействию с
правоохранительными,
судебными и котрольно-
надзорными органами МКУ
«Управление по делам ГО и
ЧС» муниципального района
«Чернянский район»

Приобретение
товаров,

работ, услуг

единица 100 2023 100 100 100 100 100 100 100 Доля подростков и
молодежи в возрасте от

14 до 30 лет,
вовлеченных в

антинаркотические
пропагандистские
мероприятия, по

отношению к общей
численности указанной

категории лиц

1.1 Изготовление наглядных материалов антинаркотической направленности и пропаганды ЗОЖ в целях информирования населения.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.08.2024


5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 3

Наименование комплекса процессных
мероприятий, мероприятия (результата)

и источники финансирования

Код
бюджетной

классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий
"Профилактика немедицинского
потребления наркотических средств и
психотропных веществ"

0140329990
20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0

- межбюджетные трансферты из
федерального бюджета

- межбюджетные трансферты из
областного бюджета

-местный бюджет

- внебюджетные источники

Мероприятие (результат) «Реализованы
мероприятия по осуществлению
антинаркотической пропаганды и
антинаркотического просвещения
группой по взаимодействию с
правоохранительными, судебными и
котрольно-надзорными органами МКУ
«Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский
район»

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0



- межбюджетные трансферты из
федерального бюджета

- межбюджетные трансферты из
областного бюджета

-местный бюджет

Нераспределенный резерв (местный
бюджет)

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 3

N п/п Задача, мероприятие
(результат)/контрольная точка

Дата наступления
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего
документа

1 2 3 4 5

1. Задача 1 «Создание и реализация комплекса мер по популяризации в обществе здорового образа жизни и формированию негативного
отношения к немедицинскому потреблению наркотиков»

1.1. Мероприятие (результат) «Изготовлены
наглядные пособия и методические
материалы антинаркотической
направленности и пропаганды ЗОЖ»

X Марынчук Эдуард Викторович —
руководитель группы по взимодействию с

правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский район»

Х

1.2. Мероприятие (результат) «Изготовлены
наглядные пособия и методические
материалы антинаркотической
направленности и пропаганды ЗОЖ» в
2025 году реализации

X Марынчук Эдуард Викторович —
руководитель группы по взимодействию с

правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС»

Х



муниципального района «Чернянский район»

1.2.К.1. Контрольная точка «Закупка включена
в план закупок»

01.02.2025 Марынчук Эдуард Викторович —
руководитель группы по взимодействию с

правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский район»

План-график закупок

1.2.К.2. Контрольная точка «Произведена
приемка поставленных товаров,
выполненных работ, оказанных услуг»

01.11.2025 Марынчук Эдуард Викторович —
руководитель группы по взимодействию с

правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский район»

Отчет

1.2.К.3. Контрольная точка «Произведена
оплата товаров, выполненных работ,
оказанных услуг по муниципальному
контракту»

01.11.2025 Марынчук Эдуард Викторович —
руководитель группы по взимодействию с

правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский район»

Платежное поручение,
выписка

1.3. Мероприятие (результат) «Изготовлены
наглядные пособия и методические
материалы антинаркотической
направленности и пропаганды ЗОЖ» в
2026 году реализации

X Марынчук Эдуард Викторович —
руководитель группы по взимодействию с

правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский район»

Х

1.3.К.1. Контрольная точка «Закупка включена
в план закупок»

01.02.2026 Марынчук Эдуард Викторович —
руководитель группы по взимодействию с

правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС»

План-график закупок



муниципального района «Чернянский район»

1.3.К.2. Контрольная точка «Произведена
приемка поставленных товаров,
выполненных работ, оказанных услуг»

01.11.2026 Марынчук Эдуард Викторович —
руководитель группы по взимодействию с

правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский район»

Отчет

1.3.К.3. Контрольная точка «Произведена
оплата товаров, выполненных работ,
оказанных услуг по муниципальному
контракту»

01.11.2026 Марынчук Эдуард Викторович —
руководитель группы по взимодействию с

правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский район»

Платежное поручение,
выписка

1.4. Мероприятие (результат) «Изготовлены
наглядные пособия и методические
материалы антинаркотической
направленности и пропаганды ЗОЖ» в
2027 году реализации

X Марынчук Эдуард Викторович —
руководитель группы по взимодействию с

правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский район»

Х

1.4.К.1. Контрольная точка «Закупка включена
в план закупок»

01.02.2027 Марынчук Эдуард Викторович —
руководитель группы по взимодействию с

правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский район»

План-график закупок

1.4.К.2. Контрольная точка «Произведена
приемка поставленных товаров,
выполненных работ, оказанных услуг»

01.11.2027 Марынчук Эдуард Викторович —
руководитель группы по взимодействию с

правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС»

Отчет



муниципального района «Чернянский район»

1.4.К.3. Контрольная точка «Произведена
оплата товаров, выполненных работ,
оказанных услуг по муниципальному
контракту»

01.11.2027 Марынчук Эдуард Викторович —
руководитель группы по взимодействию с

правоохранительными, судебными и
контрольно-надзорными органами МКУ

«Управление по делам ГО и ЧС»
муниципального района «Чернянский район»

Платежное поручение,
выписка



VI. Паспорт комплекса процессных мероприятий «Противодействие терроризму и экстремизму»
(далее - комплекс процессных мероприятий 4)

1. Общие положения

Ответственный исполнительный орган
Чернянского района

Помощник главы администрации Чернянского района — секретарь антитеррористической комиссии
(Бобиченко Вадим Александрович)

Связь с муниципальной программой
Чернянского района

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
Чернянского района»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 4

№
п/п

Наименование
показателя/задач
и

Признак
возрастания/
убывания

Уровень
показателя

Единица
Измерения
(по ОКЕЙ)

Базовое
значение

Значение показателей по годам Ответственный за
достижение
показателя

Значе
ние

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача 1 "Проведение мероприятий по осуществлению профилактической и информационно-пропагандистской работы"

Доля учащихся
общеобразовател
ьных учреждений
района в возрасте
от 12 до 18 лет,
вовлеченных в
информационно-
пропагандистски
е мероприятия по
профилактике
проявлений
терроризма и
экстремизма, по
отношению к

П КПМ процент 63 2023 72 75 78 83 85 92 Помощник главы
администрации
муниципального

района
«Чернянский

район» - секретарь
антитеррористиче
ской комиссии



общей
численности
указанной
категории

3. Помесячный план достижения показателей комплекса
процессных мероприятий 4 в 2025 году

N
п/п

Наименование показателя Уровень
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На
конец
2025
года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Задача 1 «Проведение мероприятий по осуществлению профилактической и информационно-пропагандистской работы»

1.1. Доля учащихся
общеобразовательных
учреждений района в
возрасте от 12 до 18 лет,
вовлеченных в
информационно-
пропагандистские
мероприятия по
профилактике проявлений
терроризма и экстремизма,
по отношению к общей
численности указанной
категории

КПМ процент - - - - - - - - - - - 72

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.08.2024


4. Перечень мероприятий (результатов)
комплекса процессных мероприятий 4

N
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения мероприятия (результата),
параметра характеристики

мероприятия (результата) по годам

Связь с показателями
комплекса процессных

мероприятий

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 203
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Задача 1 "Проведение мероприятий по осуществлению профилактической и информационно-пропагандистской работы"

1. Мероприятие
(результат)
"Изготовлены
наглядные пособия и
методические
материалы
антитеррористической
и антиэкстремистской
направленности"

Приобретение
товаров, работ,

услуг

штук 100 2023 100 100 100 100 100 100 Доля учащихся
общеобразовательных

учреждений района в возрасте
от 12 до 18 лет, вовлеченных

в информационно-
пропагандистские
мероприятия по

профилактике проявлений
терроризма и экстремизма

5.1. Изготовление типографской продукции антитеррористический и антиэкстремистской направленности в целях информирования населения
района.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.08.2024


5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 4

Наименование комплекса процессных
мероприятий, мероприятия (результата)

и источники финансирования

Код
бюджетной

классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий
«Противодействие терроризму и
экстремизму»

0140429990
20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0

- межбюджетные трансферты из
федерального бюджета

- межбюджетные трансферты из
областного бюджета

-местный бюджет

- внебюджетные источники

Мероприятие (результат)
«Изготовлены наглядные пособия и
методические материалы
антитеррористической и
антиэкстремистской направленности»

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 120,0

- межбюджетные трансферты из
федерального бюджета

- межбюджетные трансферты из
областного бюджета



-местный бюджет

Нераспределенный резерв (местный
бюджет)

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 4

N п/п Задача, мероприятие
(результат)/контрольная точка

Дата наступления
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего
документа

1 2 3 4 5

1 Задача 4 "Повышение уровня антитеррористической защищенности, проведение профилактической и информационно-
пропагандистской работы"

1.1. Мероприятие (результат) 3
"Изготовлены наглядные пособия и
методические материалы
антитеррористической и
антиэкстремистской направленности"

X Бобиченко Вадим Александрович,
помощник главы администрации

района, секретарь антинаркотической
комиссии

Х

1.2. Мероприятие (результат)
"Изготовлены наглядные пособия и
методические материалы
антитеррористической и
антиэкстремистской направленности"
в 2025 году реализации

X Бобиченко Вадим Александрович,
помощник главы администрации

района, секретарь антинаркотической
комиссии

Х

1.2.К.1. Контрольная точка "Закупка включена
в план-график закупок"

01.02.2025 Бобиченко Вадим Александрович,
помощник главы администрации

района, секретарь антинаркотической
комиссии

План-график закупок



1.2.К.2. Контрольная точка "Произведена
приемка поставленных товаров,
выполненных работ, оказанных услуг"

01.11.2025 Бобиченко Вадим Александрович,
помощник главы администрации

района, секретарь антинаркотической
комиссии

Отчет

1.2.К.3. Контрольная точка "Произведена
оплата товаров, выполненных работ,
оказанных услуг по государственному
(муниципальному) контракту"

01.11.2025 Бобиченко Вадим Александрович,
помощник главы администрации

района, секретарь антинаркотической
комиссии

Платежное поручение,
выписка

1.3. Мероприятие (результат)
"Изготовлены наглядные пособия и
методические материалы
антитеррористической и
антиэкстремистской направленности"
в 2026 году реализации

X Бобиченко Вадим Александрович,
помощник главы администрации

района, секретарь антинаркотической
комиссии

Х

1.3.К.1. Контрольная точка "Закупка включена
в план-график закупок"

01.02.2026 Бобиченко Вадим Александрович,
помощник главы администрации

района, секретарь антинаркотической
комиссии

План-график закупок

1.3.К.2. Контрольная точка "Произведена
приемка поставленных товаров,
выполненных работ, оказанных услуг"

01.11.2026 Бобиченко Вадим Александрович,
помощник главы администрации

района, секретарь антинаркотической
комиссии

Отчет

1.3.К.3. Контрольная точка "Произведена
оплата товаров, выполненных работ,
оказанных услуг по государственному
(муниципальному) контракту"

01.11.2026 Бобиченко Вадим Александрович,
помощник главы администрации

района, секретарь антинаркотической
комиссии

Платежное поручение,
выписка

1.4. Мероприятие (результат)
"Изготовлены наглядные пособия и
методические материалы

X Бобиченко Вадим Александрович,
помощник главы администрации

района, секретарь антинаркотической

Х



антитеррористической и
антиэкстремистской направленности"
в 2027 году реализации

комиссии

1.4.К.1. Контрольная точка "Закупка включена
в план-график закупок"

01.02.2027 Бобиченко Вадим Александрович,
помощник главы администрации

района, секретарь антинаркотической
комиссии

План-график закупок

1.4.К.2. Контрольная точка "Произведена
приемка поставленных товаров,
выполненных работ, оказанных услуг"

01.11.2027 Бобиченко Вадим Александрович,
помощник главы администрации

района, секретарь антинаркотической
комиссии

Отчет

1.4.К.3. Контрольная точка "Произведена
оплата товаров, выполненных работ,
оказанных услуг по государственному
(муниципальному) контракту"

01.11.2027 Бобиченко Вадим Александрович,
помощник главы администрации

района, секретарь антинаркотической
комиссии

Платежное поручение,
выписка



VII. Паспорт комплекса процессных мероприятий «Осуществление отдельных полномочий по рассмотрению дел об
административных правонарушениях»

(далее - комплекс процессных мероприятий 5)

1. Общие положения

Ответственный исполнительный орган
Чернянского района

Главный специалист - ответственный секретарь административной комиссии — Денисюк Андрей
Саввич

Связь с муниципальной программой
Чернянского района

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территорий
Чернянского района»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 5

№
п/п

Наименование показателя Признак
возрастания/
убывания

Уровень
показателя

Единица
Измерения
(по ОКЕЙ)

Базовое
значение

Значение показателей по годам Ответстве
нный за
достижен
ие
показател
я

Зна
че
ние

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Задача 1 «Повышение эффективности мероприятий по взыскаемости дел об административных правонарушениях»
1.1. Уровень взыскиваемости

штрафов, назначенных по
результатам
рассмотрения дел об
административных
правонарушениях

МП КПМ человек 0 2023 3 3 2 2 1 1 Комиссия
по делам
несоверше
ннолетних
и защите
их прав



3. Помесячный план достижения показателей комплекса
процессных мероприятий 5 в 2025 году

N
п/п

Наименование показателя Уровень
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На
конец
2025
года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

2. Задача 1 "Повышение эффективности мероприятий по взыскаемости дел об административных правонарушениях"

1.1. Уровень взыскиваемости
штрафов, назначенных по
результатам рассмотрения
дел об административных
правонарушениях

КПМ человек - - - - - - - - - - - 3

4. Перечень мероприятий (результатов)
комплекса процессных мероприятий 5

N
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения мероприятия (результата)
параметра характеристики мероприятия

(результата) по годам

Связь с показателями
комплекса процессных

мероприятий

значение год 2025 2026 2027 2028 202
9

2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Задача 1 «Повышение эффективности мероприятий по взыскаемости дел об административных правонарушениях»

1. Мероприятие Осуществление человек 2 2023 2 2 2 2 2 2 Количество

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.08.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135&date=06.08.2024


(результат)
"Обеспечена
деятельность
административной
комиссии Чернянского
района

текущей
деятельности

несовершеннолетних,
совершивших преступления
повторно

1.1. Администрации Чернянского района предоставлены субвенции на осуществление полномочий по созданию и организации деятельности
административной комиссии

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 5

Наименование муниципальной
программы, структурного элемента,
мероприятия (результата)/источник

финансового обеспечения

Код
бюджетной

классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Комплекс процессных мероприятий
"Осуществление отдельных
полномочий по рассмотрению дел об
административных
правонарушениях"

0140271220

686,0 692,0 718,0 718,0 718,0 718,0 4250,0

- межбюджетные трансферты из
федерального бюджета

- межбюджетные трансферты из
областного бюджета

-местный бюджет



- внебюджетные источники

Мероприятие (результат)
«Обеспечена деятельность
административной комиссии
Чернянского района

686,0 692,0 718,0 718,0 718,0 718,0 4250,0

- межбюджетные трансферты из
федерального бюджета

- межбюджетные трансферты из
областного бюджета

-местный бюджет

Нераспределенный резерв (областной
бюджет)

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 5

N п/п Задача, мероприятие
(результат)/контрольная точка

Дата наступления
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего
документа

1 2 3 4 5

Задача 1 «Повышение эффективности мероприятий по взыскаемости дел об административных правонарушениях»

1.1. Мероприятие (результат) "Обеспечена
деятельность административной
комиссии Чернянского района»

X Денисюк Андрей Саввич — главный
специалист - ответственный секретарь

административной комиссии

X

1.1. Мероприятие (результат) "Бюджетам
муниципальных образований области
предоставлены субвенции на
осуществление полномочий по созданию

X Денисюк Андрей Саввич — главный
специалист - ответственный секретарь

административной комиссии

Х



и организации деятельности
административной комиссии" в 2024
году реализации

1.1.К.1. Контрольная точка "Произведен расчет
распределения субвенций бюджетам
муниципальных районов и городских
округов на осуществление полномочий
по созданию и организации
деятельности административной
комиссии на 2025 год"

30.09.2024 Денисюк Андрей Саввич — главный
специалист - ответственный секретарь

административной комиссии

Расчет потребности

1.1.К.2. Контрольная точка "Бюджетам
муниципальных районов и городских
округов предоставлена субвенция"

30.12.2024 Денисюк Андрей Саввич — главный
специалист - ответственный секретарь

административной комиссии

Реестр на финансирование

2.4. Мероприятие (результат) "Бюджетам
муниципальных образований области
предоставлены субвенции на
осуществление полномочий по созданию
и организации деятельности
административной комиссии" в 2025
году реализации

X Денисюк Андрей Саввич — главный
специалист - ответственный секретарь

административной комиссии

Х

2.4.К.3. Контрольная точка "Произведен расчет
распределения субвенций бюджетам
муниципальных районов и городских
округов на осуществление полномочий
по созданию и организации
деятельности административной
комиссии на 2026 год"

30.09.2025 Денисюк Андрей Саввич — главный
специалист - ответственный секретарь

административной комиссии

Расчет потребности

2.4.К.3. Контрольная точка "Бюджетам
муниципальных районов и городских
округов предоставлена субвенция"

30.12.2025 Денисюк Андрей Саввич — главный
специалист - ответственный секретарь

административной комиссии

Реестр на финансирование



2.4. Мероприятие (результат) "Бюджетам
муниципальных образований области
предоставлены субвенции на
осуществление полномочий по созданию
и организации деятельности
административной комиссии" в 2026
году реализации

X Денисюк Андрей Саввич — главный
специалист - ответственный секретарь

административной комиссии

Х

2.4.К.5. Контрольная точка "Произведен расчет
распределения субвенций бюджетам
муниципальных районов и городских
округов и организации деятельности
административной комиссии на 2027
год"

30.09.2026 Денисюк Андрей Саввич — главный
специалист - ответственный секретарь

административной комиссии

Расчет потребности

2.4.К.6. Контрольная точка "Бюджетам
муниципальных районов и городских
округов предоставлена субвенция"

30.12.2026 Денисюк Андрей Саввич — главный
специалист - ответственный секретарь

административной комиссии

Реестр на финансирование



Приложение N 1
к муниципальной программе Чернянского района
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности
населения и территорий Чернянского района»

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений показателей муниципальной программы Чернянского района

№ п/п Наименование показателя Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Временные
характеристи

ки

Алгоритм
формирования
(формула) и
расшифровка

Метод сбора
информации

Ответственный
за сбор данных
по показателю

Срок
предоставления

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Общее количество

пожаров
единица Ежегодно Общее количество

пожаров
(официальный
статистический
учет пожаров и их
последствий)

Ведомственная
отчетность

МКУ
«Управление по
делам ГО и ЧС»
муниципального
района
«Чернянский
район»

25 января года,
следующего за
отчетным

2. Количество преступлений,
совершенных
несовершеннолетними или
при их участии

единица Ежегодно Количество
преступлений,
совершенных
несовершеннолетн
ими или при их
участии
(статистические
данные ОМВД
России по
Чернянскому
району)

Ведомственная
отчетность

Отдел по
обеспечению
деятельности
административн
ой комиссии по
делам
несовершенноле
тних и защите и
прав
администрации
муниципального
района
«Чернянский
район»

25 января года,
следующего за
отчетным

3. Доля учащихся процент Ежегодно Ведомственная Помощник 25 января года,



общеобразовательных
учреждений района в
возрасте от 12 до 18 лет,
вовлеченных в
информационно-
пропагандистские
мероприятия по
профилактике проявлений
терроризма и экстремизма,
по отношению к общей
численности указанной
категории лиц

𝑆 = 𝑌
𝑋 100

где
S – вычисляемый
показатель,
Y– число учащихся
общеобразовательн
ых учреждений
района в возрасте
от 12 до 18 лет,
вовлеченных в
информационно-
пропагандистские
мероприятия по
профилактике
проявлений
терроризма и
экстремизма,
X – общая
численность
указанной
категории лиц.
(статистические
данные отдела
образования
администрации
района)

отчетность главы
администрации
Чернянского
района —
секретарь

антитеррористи
ческой

комиссии

следующего за
отчетным

4. Доля подростков и
молодежи в возрасте от 14
до 30 лет, вовлеченных в
антинаркотические
пропагандистские
мероприятия, по
отношению к общей
численности указанной

процент Ежегодно Nв = Вв/ Воч*100,
где
Bв - количество
подростков и
молодежи в
возрасте от 14 до
25 лет,
вовлеченных в

Ведомственная
отчетность

Группа по
взаимодействию

с
правоохранител

ьными,
судебными и
контрольно-
надзорными

25 января года,
следующего за
отчетным



категории лиц антинаркотические
пропагандистские
мероприятия,
Воч – общая
численность
подростков и
молодежи в
возрасте от 14 до
30 лет
(МКУ «Управление
образования
Чернянского
района», ОГАПОУ
«Чернянский
агромеханический
техникум»)

органами МКУ
«Управление по
делам ГО и ЧС»
муниципального

района
«Чернянский

район»

5. Уровень взыскиваемости
штрафов, назначенных по
результатам рассмотрения
дел об административных
правонарушениях дел об
административных
правонарушениях

процент ежегодно Ведомственная
отчетность

Главный
специалист -
ответственный

секретарь
административн
ой комиссии

25 января года,
следующего за
отчетным


